



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-2338 DEL 03/10/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.V/00002.6

Centro di Responsabilità: 36 0 1 0 - SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE - S.O. 
GARE E CONTRATTI

Determinazione n. proposta  2022-PD-2963

OGGETTO: Procedura  di  gara  aperta  ex  art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016  ad  un  lotto  per 
l'affidamento della polizza all risks property del Comune di Parma - Triennio 
2023/2025 (CIG 9322491AEF) - Presa d'atto della diserzione della gara. 

1



Centro di Responsabilità: 36 0 1 0 - SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 
S.O. GARE E CONTRATTI

Centro di Costo: A1020 – A1070 – B8210 – B8220 – B8222 – B9100 – F1000 – 
F1400 – F1500 – F2410 – F2411 – F2420 – F2421 – F2430 – 
G3000 – G3020 – G3300 – I2100 – I5000 – I6320 – I7000

Determinazione n. proposta  2022-PD-2963

OGGETTO: Procedura  di  gara  aperta  ex  art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016  ad  un  lotto  per 
l'affidamento della polizza all risks property del Comune di Parma - Triennio 
2023/2025 (CIG 9322491AEF) - Presa d'atto della diserzione della gara.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE - S.O. GARE E CONTRATTI

PREMESSO:

CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/09/2021 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024  e  che  con  successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 103 del 22/12/2021 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP 2022/2024 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria 
e gestionale 2022/2024 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2022/2024 
per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 464 del 29/12/2021, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024 per l’assegnazione in responsabilità delle 
risorse finanziarie;

CHE pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

CHE con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  31/01/2022,  successivamente 
rettificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/02/2022, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024,  con  relativa  assegnazione  in  responsabilità  di 
obiettivi operativi ed esecutivi oltre a risorse umane, strumentali e finanziarie per il triennio 
2022-2024;

PRESO ATTO CHE:

1



- con determinazioni  dirigenziale n. 2022/1910 del 8 agosto 2022 è stato disposto di indire 
una procedura telematica aperta, sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., costituita da un unico lotto, per l’affidamento della polizza all risks property 
del  Comune di  Parma, della  durata triennale 2023/2025,  per un valore complessivo  lordo 
dell’appalto,  esclusa l’eventuale proroga tecnica prevista nel capitolato speciale di polizza, 
pari ad € 840.000,00  (imposte e tasse incluse);

-  con  la  richiamata  determinazione  dirigenziale  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  e  si 
stabiliva:

• l’espletamento  della  procedura  tramite  piattaforma  telematica  SATER,  in  virtù 
dell’Accordo di  Collaborazione sottoscritto  in data 6/09/2018 con l’Agenzia per lo 
sviluppo dei mercati telematici, Intercent-ER, della Regione Emilia Romagna, come 
da comunicazione PG/2018/215459 del 15/10/2018 del Settore Appalti  e Contratti, 
prorogato sino al 21/12/2026 con determinazione dirigenziale n. 388 del 23/07/2021 
della stessa Agenzia;

• l’aggiudicazione  del  servizio  oggetto  di  affidamento  in  base  al  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura in 
parola  la  Dr.ssa  Donata  Usai,  Funzionario  Incaricato  di  Posizione  Organizzativa 
presso la S.O. Gare e Contratti, giusto provvedimento di nomina prot. n. 210862 del 
28 dicembre 2020, dandosi atto che il RUP non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 
dell’art.  42 del  Codice,  né è stato  condannato,  anche con sentenza  non passata  in 
giudicato, per i reati previsti  nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice 
Penale, ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO CHE:
- il disciplinare di gara prevedeva quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 
12,00 del  22 settembre  2022 con prima seduta pubblica virtuale  per l’esame dei  requisiti 
prescritti ai fini dell’ammissione delle offerte pervenute il giorno 23 settembre 2022, ore 9,30;

- entro il prefissato termine del 22 settembre 2022, ore 12,00, tramite la piattaforma SATER 
non risultano essere pervenute offerte e pertanto, il RUP, nel constatare tale circostanza, ha 
preso atto della diserzione della gara;

CHE occorre pertanto dichiarare deserta  la  procedura e  revocare le  prenotazioni  di  spesa 
assunte  sui  capitoli  di  competenza  dei  Bilanci  2023,  2024  e  2025  in  esecuzione  della 
determinazione  a  contrarre  n.  2022/1910  dell’8  agosto  2022,  per  l’intero  importo  di  € 
840.000,00 (tasse ed imposte comprese), quale valore complessivo posto a base di  gara a 
titolo di premio assicurativo riferito alla durata triennale della copertura (ore 24,00 del 31 
dicembre 2022 - ore 24,00 del 31 dicembre 2025);

CHE occorre, altresì, revocare gli impegni di spesa assunti con la richiamata determinazione 
dirigenziale n. 2022/1910 dell’8 agosto 2022, per l’importo di complessivi € 1.680,00, a titolo 
di incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016;



RITENUTO di approvare l’allegato avviso di gara deserta riferito alla procedura in oggetto 
da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, su 2 testate nazionali  e 2 testate locali,  sul sito istituzionale dell’ente, 
sull’albo  Pretorio,  sulla  Piattaforma  SATER,   sull’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti 
Pubblici (SITAR) ai sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza (D.lgs. n. 33/2013 
e D.lgs. n. 50/2016);

CONSIDERATO CHE la spesa derivante dalla pubblicazione dell’esito di gara, preventivata 
per complessivi € 2.394,54 (IVA di legge al 22% compresa) dalla società LEXMEDIA S.r.l. 
di Roma (P.IVA IT09147251004), affidataria del servizio di pubblicità legale degli avvisi di 
gara del Comune di Parma giusta determinazione dirigenziale n. 2022/1557 del 23 giugno 
2022,  stante  la  mancata  aggiudicazione  della  procedura,  rimarrà  interamente  a  carico  al 
Comune di Parma, e che tale spesa troverà adeguata copertura negli impegni di spesa assunti 
in esecuzione della citata determinazione dirigenziale;  

CONSIDERATO ALTRESI’ che le spese di pubblicità legale del bando di indizione della 
procedura in oggetto, anticipate e liquidate per complessivi € 2.119,62 (IVA di legge al 22% 
compresa) dal Comune di Parma quale Stazione Appaltante, sono state impegnate ed accertate 
per il medesimo importo sui capitolo di spesa e di entrata delle partite di giro in esecuzione 
della richiamata determinazione dirigenziale n. 2022/1557 del 23/06/2022 trattandosi di spese 
ricadenti sugli aggiudicatari ai sensi della vigente normativa in materia;

CHE la mancata aggiudicazione della procedura non consente il rimborso della suddetta spesa 
sostenuta per la pubblicazione del bando di gara e per la quale occorre pertanto procedere alla 
relativa copertura quale spesa rimanente interamente a carico del Comune di Parma;

ATTESO CHE:
-  la  spesa  assunta  con  il  presente  atto  resterà  interamente  a  carico  dell’Amministrazione 
comunale e sarà esigibile entro il 31 dicembre 2022;

- ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli 
di finanza pubblica;

RILEVATO CHE:
-  il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dr.ssa Donata Usai, 
Funzionario  incaricato  di  Posizione  Organizzativa  presso la  S.O.  Gare e  Contratti,  giusto 
provvedimento di incarico n. 210862 del 28 dicembre 2020;

VISTI:
- l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 87 dello statuto comunale;
- il Decreto Sindacale DSFP 2020/25 del 30 ottobre 2020, prot. gen. n. 176570 II/1.5, con il 
quale è stato conferito al Dr. Roberto Barani l’incarico di Dirigente del Settore Stazione Unica 
Appaltante:

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;



DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di dichiarare deserta per mancanza di offerte la procedura telematica aperta ex art. 60 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. indetta in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 
2022/1910 dell’8 agosto 2022  per l’affidamento  della  polizza  all  risks  property del 
Comune di  Parma – periodo:  31 dicembre 2022 (ore 24) – 31 dicembre 2025 (ore 
24,00) – CIG 9322491AEF; 

3. di  revocare  le  prenotazioni  di  spesa  assunte  in  esecuzione  della  richiamata 
determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  2022/1910  dell’8  agosto  2022,  per  un 
importo complessivo di € 840.000,00 (imposte e tasse incluse), quale valore triennale 
posto a base di gara e riferito all’intera durata dell’appalto, secondo la ripartizione di 
cui alle tabelle sottostanti; 

4. di revocare gli impegni di spesa assunti  con la richiamata determinazione dirigenziale 
n. 2022/1910 dell’8 agosto 2022, per l’importo di complessivi € 1.680,00, a titolo di 
incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, secondo la ripartizione 
di cui alle tabelle sottostanti;

5. di impegnare sul Bilancio 2022 la spesa di complessivi € 2.119,62 (IVA di legge al 
22% compresa)  a copertura degli oneri sostenuti per la pubblicazione del bando di gara 
e  rimanenti  a  carico  dell’Amministrazione  Comunale  a  seguito  della  mancata 
aggiudicazione della procedura come da tabella sottostante: 

 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

2.119,62 10111360 CONTRATTI E 
GARE: SPESE 
PER AVVISI AL 
PUBBLICO 
INERENTI A 
BANDI DI GARA 
E 
PUBBLICAZIONE 
AVVISI 
FORMAZIONE 
ALBO IMPRESE 
DI FIDUCIA

U.1.03.02.16.001 Pubblicazioni 
bandi di gara

2022 1030216001

6. di approvare l’allegato avviso di gara deserta relativo alla procedura in oggetto, allegato 
al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  pubblicarsi  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su 
2 testate nazionali e 2 testate locali, sul sito istituzionale dell’ente, sull’albo Pretorio , 
sulla Piattaforma SATER,  sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR) 
ai sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza (D.lgs. n. 33/2013 e D.lgs. n. 
50/2016);



7. di dare atto che la spesa derivante dalla pubblicazione dell’esito di gara, preventivata 
per complessivi  € 2.394,54 (IVA di  legge al  22% compresa) rimarrà interamente  a 
carico dell’Amministrazione Comunale e troverà adeguata copertura negli impegni di 
spesa assunti in esecuzione della determinazione dirigenziale 2022/1557 del 23 giugno 
2022;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della 
Dr.ssa Donata Usai, Funzionario incaricato di Posizione Organizzativa presso la S.O. 
Gare e Contratti, giusto provvedimento di incarico n. 210862 del 28 dicembre 2020;

- di revocare le prenotazioni di spesa assunte per complessivi € 280.000,00 sul Bilancio 
Triennale 2022/2024 – ESERCIZIO 2023 come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

-5.000,00 10102420 ARCHIVI: 
ASSICURAZIONI 
EDIFICI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-5.000,00 10105195 UFFICI 
GIUDIZIARI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-59.800,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-28.000,00 10111430 CONTRATTI E 
GARE: 
ASSICURAZIONI 
PER  SERVIZI 
GENERALI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-5.000,00 10301310 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-12.000,00 10401290 SCUOLE 
INFANZIA 
COMUNALI: 
ASSICURAZIONI 
(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-12.700,00 10402280 ISTRUZIONE 
PRIMARIA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-14.300,00 10402290 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-6.300,00 10501490 EDIFICI DI 
INTERESSE 
STORICO-
BIBLIOTECHE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-35.550,00 10501500 MUSEI: 
ASSICURAZIONI 
(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-20.600,00 10502270 CULTURA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 

2023 1100401002



beni immobili
-6.100,00 10601420 CAMPI E 

IMPIANTI 
SPORTIVI 
ALL'APERTO: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-6.100,00 10601430 IMPIANTI 
NATATORI: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-5.900,00 10601440 IMPIANTI 
SPORTIVI 
COPERTI: 
ASSICURAZIONI- 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-20.300,00 10802040 POLITICHE 
ABITATIVE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-6.000,00 10902260 AMBIENTE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-8.600,00 11201510 NIDI D'INFANZIA: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-4.200,00 11201520 SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA PER 
MINORI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-5.900,00 11204350 INTERV.DISAGIO 
ADULTO:ASSICU
RAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-8.900,00 11207430 SOCIALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-3.750,00 11209200 CIMITERI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

- di revocare le prenotazioni di spesa assunte per complessivi € 280.000,00 sul Bilancio 
Triennale 2022/2024 – ESERCIZIO 2024 come da tabella sottostante:

-5.000,00 10102420 ARCHIVI: 
ASSICURAZIONI 
EDIFICI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-5.000,00 10105195 UFFICI 
GIUDIZIARI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-59.800,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-28.000,00 10111430 CONTRATTI E 
GARE: 
ASSICURAZIONI 
PER  SERVIZI 
GENERALI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-5.000,00 10301310 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: 

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 

2024 1100401002



ASSICURAZIONI beni immobili
-12.000,00 10401290 SCUOLE 

INFANZIA 
COMUNALI: 
ASSICURAZIONI 
(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-12.700,00 10402280 ISTRUZIONE 
PRIMARIA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-14.300,00 10402290 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-6.300,00 10501490 EDIFICI DI 
INTERESSE 
STORICO-
BIBLIOTECHE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-35.550,00 10501500 MUSEI: 
ASSICURAZIONI 
(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-20.600,00 10502270 CULTURA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-6.100,00 10601420 CAMPI E 
IMPIANTI 
SPORTIVI 
ALL'APERTO: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-6.100,00 10601430 IMPIANTI 
NATATORI: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-5.900,00 10601440 IMPIANTI 
SPORTIVI 
COPERTI: 
ASSICURAZIONI- 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-20.300,00 10802040 POLITICHE 
ABITATIVE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-6.000,00 10902260 AMBIENTE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-8.600,00 11201510 NIDI D'INFANZIA: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-4.200,00 11201520 SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA PER 
MINORI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-5.900,00 11204350 INTERV.DISAGIO 
ADULTO:ASSICU
RAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-8.900,00 11207430 SOCIALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-3.750,00 11209200 CIMITERI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002



- di  revocare  le  prenotazioni  di  spesa  di  complessivi  €  280.000,00  riferite 
all’ESERCIZIO 2025 come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

-5.000,00 10102420 ARCHIVI: 
ASSICURAZIONI 
EDIFICI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-5.000,00 10105195 UFFICI 
GIUDIZIARI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-59.800,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-28.000,00 10111430 CONTRATTI E 
GARE: 
ASSICURAZIONI 
PER  SERVIZI 
GENERALI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-5.000,00 10301310 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-12.000,00 10401290 SCUOLE 
INFANZIA 
COMUNALI: 
ASSICURAZIONI 
(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-12.700,00 10402280 ISTRUZIONE 
PRIMARIA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-14.300,00 10402290 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-6.300,00 10501490 EDIFICI DI 
INTERESSE 
STORICO-
BIBLIOTECHE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-35.550,00 10501500 MUSEI: 
ASSICURAZIONI 
(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-20.600,00 10502270 CULTURA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-6.100,00 10601420 CAMPI E 
IMPIANTI 
SPORTIVI 
ALL'APERTO: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-6.100,00 10601430 IMPIANTI 
NATATORI: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-5.900,00 10601440 IMPIANTI 
SPORTIVI 
COPERTI: 
ASSICURAZIONI- 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002



-20.300,00 10802040 POLITICHE 
ABITATIVE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-6.000,00 10902260 AMBIENTE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-8.600,00 11201510 NIDI D'INFANZIA: 
ASSICURAZIONI - 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-4.200,00 11201520 SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA PER 
MINORI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-5.900,00 11204350 INTERV.DISAGIO 
ADULTO:ASSICU
RAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-8.900,00 11207430 SOCIALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-3.750,00 11209200 CIMITERI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

- di  revocare  gli  impegni  di  spesa  assunti  per  complessivi  €  560,00  sul  Bilancio 
Triennale 2022/2024 – ESERCIZIO 2023 – come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

-448,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI U.1.10.04.01.002

Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023 1100401002

-112,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI U.1.10.04.01.002

Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023
1100401002

- di  revocare  gli  impegni  di  spesa  assunti  per  complessivi  €  560,00  sul  Bilancio 
Triennale 2022/2024 – ESERCIZIO 2024 – come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

-448,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI U.1.10.04.01.002

Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024 1100401002

-112,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI U.1.10.04.01.002

Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024
1100401002

- di revocare gli impegni di spesa di complessivi € 560,00 riferiti all’ESERCIZIO 2025 
come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

-448,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI U.1.10.04.01.002

Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025 1100401002

-112,00 10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI U.1.10.04.01.002

Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2025
1100401002



Firmato digitalmente da Roberto Barani
in data 28/09/2022 alle ore 15:22



-  di  dare  atto  che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 
delle  eventuali  forme  contrattuali  prescritte  dal  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)



Determinazione n. proposta  2022-PD-2963

OGGETTO: Procedura di gara aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 ad un lotto per l'affidamento 
della  polizza all  risks property del Comune di Parma - Triennio 2023/2025 (CIG 
9322491AEF) - Presa d'atto della diserzione della gara. 

       

IMPORTO

IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

2.119,62  Impegno 
29680/2022

10111360 CONTRATTI E 
GARE: SPESE PER 

AVVISI AL 
PUBBLICO 

INERENTI A 
BANDI DI GARA 

E 
PUBBLICAZIONE 

AVVISI 
FORMAZIONE 

ALBO IMPRESE 
DI FIDUCIA

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi 
di gara

2022

VAR.   - 
5.000,00

 Impegno 
6373/2023

10102420 ARCHIVI: 
ASSICURAZIONI 

EDIFICI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
5.000,00

 Impegno 
6374/2023

10105195 UFFICI 
GIUDIZIARI: 

ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
448,00

 Impegno 
6371/2023

10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
112,00

 Impegno 
6372/2023

10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
59.800,00

 Impegno 
6375/2023

10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
28.000,00

 Impegno 
6376/2023

10111430 CONTRATTI E 
GARE: 

ASSICURAZIONI 
PER  SERVIZI 

GENERALI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
5.000,00

 Impegno 
6377/2023

10301310 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: 

ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
12.000,00

 Impegno 
6378/2023

10401290 SCUOLE 
INFANZIA 

COMUNALI: 
ASSICURAZIONI 

(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
12.700,00

 Impegno 
6379/2023

10402280 ISTRUZIONE 
PRIMARIA: 

ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023



VAR.   - 
14.300,00

 Impegno 
6380/2023

10402290 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
6.300,00

 Impegno 
6381/2023

10501490 EDIFICI DI 
INTERESSE 
STORICO-

BIBLIOTECHE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
35.550,00

 Impegno 
6382/2023

10501500 MUSEI: 
ASSICURAZIONI 

(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
20.600,00

 Impegno 
6383/2023

10502270 CULTURA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
6.100,00

 Impegno 
6384/2023

10601420 CAMPI E 
IMPIANTI 
SPORTIVI 

ALL'APERTO: 
ASSICURAZIONI 

- RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
6.100,00

 Impegno 
6385/2023

10601430 IMPIANTI 
NATATORI: 

ASSICURAZIONI 
- RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
5.900,00

 Impegno 
6386/2023

10601440 IMPIANTI 
SPORTIVI 
COPERTI: 

ASSICURAZIONI- 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
20.300,00

 Impegno 
6387/2023

10802040 POLITICHE 
ABITATIVE: 

ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
6.000,00

 Impegno 
6388/2023

10902260 AMBIENTE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
8.600,00

 Impegno 
6389/2023

11201510 NIDI 
D'INFANZIA: 

ASSICURAZIONI 
- RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
4.200,00

 Impegno 
6390/2023

11201520 SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA PER 

MINORI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
5.900,00

 Impegno 
6391/2023

11204350 INTERV.DISAGIO 
ADULTO:ASSICU

RAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
8.900,00

 Impegno 
6392/2023

11207430 SOCIALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
3.750,00

 Impegno 
6393/2023

11209200 CIMITERI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2023

VAR.   - 
5.000,00

 Impegno 
545/2024

10102420 ARCHIVI: 
ASSICURAZIONI 

EDIFICI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
5.000,00

 Impegno 
546/2024

10105195 UFFICI 
GIUDIZIARI: 

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 

2024



ASSICURAZIONI beni immobili
VAR.   - 

448,00
 Impegno 
543/2024

10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
112,00

 Impegno 
544/2024

10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
59.800,00

 Impegno 
547/2024

10105350 PATRIMONIO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
28.000,00

 Impegno 
548/2024

10111430 CONTRATTI E 
GARE: 

ASSICURAZIONI 
PER  SERVIZI 

GENERALI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
5.000,00

 Impegno 
549/2024

10301310 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: 

ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
12.000,00

 Impegno 
550/2024

10401290 SCUOLE 
INFANZIA 

COMUNALI: 
ASSICURAZIONI 

(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
12.700,00

 Impegno 
551/2024

10402280 ISTRUZIONE 
PRIMARIA: 

ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
14.300,00

 Impegno 
552/2024

10402290 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
6.300,00

 Impegno 
553/2024

10501490 EDIFICI DI 
INTERESSE 
STORICO-

BIBLIOTECHE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
35.550,00

 Impegno 
554/2024

10501500 MUSEI: 
ASSICURAZIONI 

(RIL.IVA)

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
20.600,00

 Impegno 
555/2024

10502270 CULTURA: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
6.100,00

 Impegno 
556/2024

10601420 CAMPI E 
IMPIANTI 
SPORTIVI 

ALL'APERTO: 
ASSICURAZIONI 

- RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
6.100,00

 Impegno 
557/2024

10601430 IMPIANTI 
NATATORI: 

ASSICURAZIONI 
- RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
5.900,00

 Impegno 
558/2024

10601440 IMPIANTI 
SPORTIVI 
COPERTI: 

ASSICURAZIONI- 
RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
20.300,00

 Impegno 
559/2024

10802040 POLITICHE 
ABITATIVE: 

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 

2024



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 03/10/2022 alle ore 17:09



ASSICURAZIONI beni immobili
VAR.   - 
6.000,00

 Impegno 
560/2024

10902260 AMBIENTE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
8.600,00

 Impegno 
561/2024

11201510 NIDI 
D'INFANZIA: 

ASSICURAZIONI 
- RIL.IVA

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
4.200,00

 Impegno 
562/2024

11201520 SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA PER 

MINORI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
5.900,00

 Impegno 
563/2024

11204350 INTERV.DISAGIO 
ADULTO:ASSICU

RAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
8.900,00

 Impegno 
564/2024

11207430 SOCIALE: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

VAR.   - 
3.750,00

 Impegno 
565/2024

11209200 CIMITERI: 
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.002 Premi di 
assicurazione su 
beni immobili

2024

La spesa prevista per l’anno 2025 pari ad Euro 280.560,00= è revocata (VAR. – prenotazioni 
243/2025 – 244/2025 – 245/2025 – 246/2025 – 247/2025 – 248/2025 – 249/2025 – 250/2025 – 
251/2025 – 252/2025 – 253/2025 – 254/2025 – 255/2025 – 256/2025 – 257/2025 – 258/2025 – 
259/2025 – 260/2025 -261/2025 -262 /2025 – 263/2025 ed impegni 241/2025 – 242/2025).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


